
                   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Ano 2019, Edição nº 4312 – Crato/CE 

                                                                                          Segunda - feira, 09 de Dezembro de 2019. 

   
 

SOCIEDADE ANONIMA DE ÁGUA E ESGOTO DO CRATO – SAAEC   
 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

EXTRATO DE CONTRATO:  2019.11.18.1 Objeto: aquisição de material Hidráulico, destinado a atender as necessidades da Sociedade Anônima 

de Água e Esgoto do Crato – SAAEC, conforme especificações apresentadas no Edital Convocatório. Licitante(s) Vencedor(es): o licitante 

Servéletrica Comercio E Serviços Ltda inscrito no CNPJ nº 09.450.031/0001-19. Totalizando o valor de R$ 308.748,91 (trezentos e oito mil setecentos 

e quarenta e oito reais e noventa e um centavos), Vigência do Contrato até 30 de dezembro de 2019 – José Yarley de Brito Gonçalves – Diretor 

Presidente da SAAEC.  

 

 

SOCIEDADE ANÔNIMA DE ÁGUA E ESGOTO DO CRATO - SAAEC 

ERRATA DE ADIAMENTO DE EDITAL 

 

Sociedade Anônima de Água e Esgoto do Crato – SAAEC –– Pregão nº 2019.10.12.1. Objeto Registro Formal de Preço, aquisição de analisadores 

para laboratório de análise de água da Sociedade Anônima de Água e Esgoto do Crato – SAAEC.  

 

Onde se lê: adiado para dia 16 de novembro de 2019 

Leia-se: 16 de dezembro de 2019. 

 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO  
 

AVISO DE CONVOCAÇÃO PARA ABERTURA DO ENVELOPE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO – CONVOCAÇÃO PARA ABERTURA DO ENVELOPE, CONTENDO OS 

“DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO”: TOMADA DE PREÇO Nº. 2019.09.30.3 OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE 

ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO DE RESEVATÓRIO ELEVADO PRÉ-MOLDADO PARA CAPACIDADE DE 50M³ NA VILA 

JACUÍPE, SÍTIO JUA, DISTRITO DE PONTA DA SERRA, NO MUNICIPIO DE CRATO/CE. A COMISSÃO PERMANENTE DE 

LICITAÇÃO DA PMC CONVOCA PARA QUE SE FAÇA PRESENTE NA SESSÃO PÚBLICA DE LICITAÇÃO, O REPRESENTANTE 

LEGAL DA EMPRESA 3R CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS EIRELI, INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 17.852.422/0001-98, 

E, AINDA, CONVOCAMOS OS DEMAIS INTERESSADOS EM ACOMPANHAREM O TRANSCORRER DA SESSÃO PÚBLICA, QUE 

ACONTECERÁ NO DIA 11 DE DEZEMBRO DE 2019, ÀS 08H:30M. (HORÁRIO LOCAL). MAIORES INFORMAÇÕES ATRAVÉS DO 

TELEFONE (88)3521.9600 DAS 08H00MIN ÀS 14:00 HORAS (HORÁRIO LOCAL). VALÉRIA DO CARMO MOURA – PRESIDENTE DA 

CPL/PMC. CRATO-CE, EM 09 DE DEZEMBRO DE 2019. 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Página 2 de 14 
D.O.M. – Ano 2019, Edição nº 4312 – Crato/CE, Segunda, 09 de Dezembro de 2019 
. 

AVISO DE CONVOCAÇÃO PARA ABERTURA DO ENVELOPE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO – CONVOCAÇÃO PARA ABERTURA DO ENVELOPE, CONTENDO A “PROPOSTA DE 

PREÇO”: TOMADA DE PREÇO Nº. 2019.08.13.1 OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA 

CONSTRUÇÃO DA AGROINDÚSTRIA DO PEQUI, NO SÍTIO BAIXA DO MARACUJÁ, ATRAVÉS DA SECRETARIA DE 

DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E RECURSOS HÍDRICOS DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE. A COMISSÃO PERMANENTE DE 

LICITAÇÃO DA PMC CONVOCA PARA QUE SE FAÇA PRESENTE NA SESSÃO PÚBLICA DE LICITAÇÃO, OS REPRESENTANTES 

LEGAIS DAS EMPRESAS: SIMÃO E FERNANDES LTDA, INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 07.203.907/0001-05; GR MAQUINAS 

EMPREENDIMENTOS EIRELI ME, INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 21.868.248/0001-49; ANTONIO EDGLESIO VIDAL ME, 

INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 20.665.473/0001-15, E, AINDA, CONVOCAMOS OS DEMAIS INTERESSADOS EM 

ACOMPANHAREM O TRANSCORRER DA SESSÃO PÚBLICA, QUE ACONTECERÁ NO DIA 11 DE DEZEMBRO DE 2019, ÀS 

11H:00M. (HORÁRIO LOCAL). MAIORES INFORMAÇÕES ATRAVÉS DO TELEFONE (88)3521.9600 DAS 08H00MIN ÀS 14:00 HORAS 

(HORÁRIO LOCAL). VALÉRIA DO CARMO MOURA – PRESIDENTE DA CPL/PMC. CRATO-CE, EM 09 DE DEZEMBRO DE 2019. 

 

 
AVISO DE ABERTURA DE PRAZO 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO – AVISO DE ABERTURA DE PRAZO: TOMADA DE PREÇO Nº. 2019.09.03.1 OBJETO: 

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA REALIZAÇÃO DE ENSAIOS PARA CONTROLE TECNOLÓGICOS DE 

SOLOS E PAVIMENTAÇÃO NO MUNICÍPIO DE CRATO/CE.  A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA PMC, VISANDO 

EVITAR O FRACASSO DA LICITAÇÃO E OPORTUNIZAR O APROVEITAMENTO DOS ATOS VALIDAMENTE PRODUZIDOS 

DURANTE O PROCESSO, ATENDENDO AOS PRINCÍPIOS DA CELERIDADE E ECONOMIA PROCESSUAL E DE ACORDO COM O 

ART. 48, § 3º, DA LEI FEDERAL 8.666/93, FIXA O PRAZO DE OITO DIAS ÚTEIS PARA A EMPRESA GEOSOMA – GEOLOGIA, 

SONDAGENS E MEIO AMBIENTE LTDA, INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 05.142.817/0001-18, APRESENTAR NOVA HABILITAÇÃO, 

REFERENTE AO PROCESSO EM EPÍGRAFE. MAIORES INFORMAÇÕES ATRAVÉS DO TELEFONE (88)3521.9600 DAS 08H00MIN ÀS 

14:00 HORAS (HORÁRIO LOCAL). VALÉRIA DO CARMO MOURA – PRESIDENTE DA CPL/PMC. CRATO-CE, EM 09 DE 

DEZEMBRO DE 2019. 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL – SETURDES   
 

EXTRATO DE CONTRATO DE PATROCÍNIO 

EXTRATO DE CONTRATO DE PATROCÍNIO. A SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 

SUSTENTÁVEL DE CRATO TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO CONTRATO DE PATROCÍNIO, FIRMADO COM ÇÂMARA DE 

DIRIGENTES LOJISTAS DE CRATO - CDL AUTUADO SOB Nº 18/2019, CUJO OBJETIVO É A CONCESSÃO DE APOIO 

FINANCEIRO NO FORMATO DE PATROCÍNIO, PARA A REALIZAÇÃO DO PROJETO DE PROMOÇÃO E EXPANSÃO DO 

COMÉRCIO LOCAL PELO MUNICÍPIO DO CRATO(CE) JOSÉ MUNIZ DE ALENCAR – ASSINA O PATROCÍNADO JOSÉ ALVES 

LOBO, 06 DE DEZEMBRO DE 2019. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Página 3 de 14 
D.O.M. – Ano 2019, Edição nº 4312 – Crato/CE, Segunda, 09 de Dezembro de 2019 
. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA – SECULT  
 

PORTARIA Nº 291101/2019 - SECULT 

CRATO/CE, 29 DE NOVEMBRO DE 2019. 

 
EMENTA: Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e 

adota outras providências. 

 

O Secretário de Cultura do Município do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto nº 2103003/2017 – GP e 

suas alterações, conforme Decreto nº 1607001/2019 - GP; 

 

RESOLVE: 

Art. 1º. CONCEDER DIÁRIA, para empreender viagem, a serviço da municipalidade, o servidor (a) abaixo especificado, conforme condições a 

seguir: 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade da participação da Secretaria Municipal de Cultura nos eventos direcionados à Cultura do nosso 

país, e da necessidade de acompanhamento dos Mestres da Cultura e Irmãos Aniceto, Patrimônio Imaterial do município, ao XIII Encontro Mestres 

do Mundo, que acontecerá entre os dias 04 e 07 de dezembro, na cidade de Sobral - CE. 

NOME JÉSSICA MARIA BRASIL MACÊDO DESTINO FORTALEZA - CE 

CPF 054.168.543-08 PERÍODO 04/12/2019 a 07/12/2019 

CARGO 
GERENTE DA CÉLULA DE CAPTAÇÃO 

DE RECURSOS 
QUANTIDADE 04 (QUATRO) 

SIMBOLOGIA CDS 05 
VALOR DA 

DIÁRIA (R$) 
210,00 

LOTAÇÃO SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 

TOTAL 

CONCEDIDO 

(R$) 

840,00 

 

Art. 2º. Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao(à) servidor(a) acima qualificado(a), em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em 

moeda corrente no país, mediante recibo. 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Cultura, em 29 de novembro de 2019. 

 

JOSÉ WILTON SOARES E SILVA  

Secretário Municipal de Cultura 

 

 

 
 

 

 



  Página 4 de 14 
D.O.M. – Ano 2019, Edição nº 4312 – Crato/CE, Segunda, 09 de Dezembro de 2019 
. 

PORTARIA Nº 291102/2019 - SECULT 

CRATO/CE, 29 DE NOVEMBRO DE 2019. 

 

EMENTA: Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e 

adota outras providências. 

 

O Secretário de Cultura do Município do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto nº 2103003/2017 – GP e 

suas alterações, conforme Decreto nº 1607001/2019 - GP; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. CONCEDER DIÁRIA, para empreender viagem, a serviço da municipalidade, o servidor (a) abaixo especificado, conforme condições a 

seguir: 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade da participação da Secretaria Municipal de Cultura nos eventos direcionados à Cultura do nosso 

país, e da necessidade de acompanhamento dos Mestres da Cultura (Mestre Cirilo e Zulene Galdino) ao XIII Encontro Mestres do Mundo, que 

acontecerá entre os dias 04 e 07 de dezembro, na cidade de Sobral – CE. 

NOME SAMYA RIBEIRO ALENCAR DESTINO SOBRAL - CE 

CPF 966.174.463-72 PERÍODO 04/12/2019 a 07/12/2019 

CARGO TÉCNICA EM TURISMO QUANTIDADE 04 (QUATRO) 

SIMBOLOGIA - 
VALOR DA 

DIÁRIA (R$) 
210,00 

LOTAÇÃO SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 

TOTAL 

CONCEDIDO 

(R$) 

840,00 

 

Art. 2º. Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao(à) servidor(a) acima qualificado(a), em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em 

moeda corrente no país, mediante recibo. 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Cultura, em 29 de novembro de 2019. 

 

JOSÉ WILTON SOARES E SILVA  

Secretário Municipal de Cultura 

 

 
 

 

 

 



  Página 5 de 14 
D.O.M. – Ano 2019, Edição nº 4312 – Crato/CE, Segunda, 09 de Dezembro de 2019 
. 

PORTARIA Nº 271102/2019 - SECULT 

CRATO/CE, 27 DE NOVEMBRO DE 2019. 

EMENTA: Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e 

adota outras providências. 

 

O Secretário de Cultura do Município do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto nº 2103003/2017 – GP e 

suas alterações, conforme Decreto nº 1607001/2019 - GP; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. CONCEDER DIÁRIA, para empreender viagem, a serviço da municipalidade, o servidor (a) abaixo especificado, conforme condições a 

seguir: 

Objetivo da viagem: Empreender viagem a serviço da municipalidade, considerando a necessidade da participação da Secretaria Municipal de Cultura 

e dos irmãos Anicetos em eventos que levam o nome da cultura da nossa cidade; encaminho o músico ao evento “Ocupação Tradição – do Cariri à 

Fortaleza”, no Teatro Carlos Câmara, equipamento da Secult - CE, no dia 29 de novembro de 2019. 

NOME JOSÉ JOVAL DOS SANTOS DESTINO FORTALEZA - CE 

CPF 772.981.523-00 PERÍODO 29/11/2019 

CARGO 
MÚSICO DA BANDA CABAÇAL DOS 

IRMÃOS ANICETO 
QUANTIDADE 01 (UMA) 

SIMBOLOGIA - 
VALOR DA 

DIÁRIA (R$) 
150,00 

LOTAÇÃO SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 

TOTAL 

CONCEDIDO 

(R$) 

150,00 

 

Art. 2º. Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao(à) servidor(a) acima qualificado(a), em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em 

moeda corrente no país, mediante recibo. 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Cultura, em 27 de novembro de 2019. 

 

JOSÉ WILTON SOARES E SILVA  

Secretário Municipal de Cultura 

 

 
 

 

 

 

 

 



  Página 6 de 14 
D.O.M. – Ano 2019, Edição nº 4312 – Crato/CE, Segunda, 09 de Dezembro de 2019 
. 

PORTARIA Nº 271101/2019 - SECULT 

CRATO/CE, 27 DE NOVEMBRO DE 2019. 

EMENTA: Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e 

adota outras providências. 

 

O Secretário de Cultura do Município do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto nº 2103003/2017 – GP e 

suas alterações, conforme Decreto nº 1607001/2019 - GP; 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. CONCEDER DIÁRIA, para empreender viagem, a serviço da municipalidade, o servidor (a) abaixo especificado, conforme condições a 

seguir: 

Objetivo da viagem: Empreender viagem a serviço da municipalidade, considerando a necessidade da participação da Secretaria Municipal de Cultura 

e dos irmãos Anicetos em eventos que levam o nome da cultura da nossa cidade; encaminho o músico ao evento “Ocupação Tradição – do Cariri à 

Fortaleza”, no Teatro Carlos Câmara, equipamento da Secult - CE, no dia 29 de novembro de 2019. 

NOME CÍCERO PEREIRA DA SILVA DESTINO FORTALEZA - CE 

CPF 017.098.063-46 PERÍODO 29/11/2019 

CARGO 
MÚSICO DA BANDA CABAÇAL DOS 

IRMÃOS ANICETO 
QUANTIDADE 01 (UMA) 

SIMBOLOGIA - 
VALOR DA 

DIÁRIA (R$) 
150,00 

LOTAÇÃO SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 

TOTAL 

CONCEDIDO 

(R$) 

150,00 

 

Art. 2º. Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao(à) servidor(a) acima qualificado(a), em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em 

moeda corrente no país, mediante recibo. 

 
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Cultura, em 27 de novembro de 2019. 

 

JOSÉ WILTON SOARES E SILVA  

Secretário Municipal de Cultura 

 

 
 

 

 

 

 



  Página 7 de 14 
D.O.M. – Ano 2019, Edição nº 4312 – Crato/CE, Segunda, 09 de Dezembro de 2019 
. 

PORTARIA Nº 271105/2019 - SECULT 

CRATO/CE, 27 DE NOVEMBRO DE 2019. 

 

EMENTA: Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e 

adota outras providências. 

 

O Secretário de Cultura do Município do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto nº 2103003/2017 – GP e 

suas alterações, conforme Decreto nº 1607001/2019 - GP; 

 

RESOLVE: 

 
Art. 1º. CONCEDER DIÁRIA, para empreender viagem, a serviço da municipalidade, o servidor (a) abaixo especificado, conforme condições a 

seguir: 

Objetivo da viagem: Empreender viagem a serviço da municipalidade, considerando a necessidade da participação da Secretaria Municipal de Cultura 

e dos irmãos Anicetos em eventos que levam o nome da cultura da nossa cidade; encaminho o músico ao evento “Ocupação Tradição – do Cariri à 

Fortaleza”, no Teatro Carlos Câmara, equipamento da Secult - CE, no dia 29 de novembro de 2019. 

NOME JOSÉ ADRIANO PEREIRA DA SILVA DESTINO FORTALEZA - CE 

CPF 878.201.533-34 PERÍODO 29/11/2019 

CARGO 
MÚSICO DA BANDA CABAÇAL DOS 

IRMÃOS ANICETO 
QUANTIDADE 01 (UMA) 

SIMBOLOGIA - 
VALOR DA 

DIÁRIA (R$) 
150,00 

LOTAÇÃO SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 

TOTAL 

CONCEDIDO 

(R$) 

150,00 

 

Art. 2º. Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao(à) servidor(a) acima qualificado(a), em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em 

moeda corrente no país, mediante recibo. 

 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Cultura, em 27 de novembro de 2019. 

 

JOSÉ WILTON SOARES E SILVA  

Secretário Municipal de Cultura 

 

 
 

 

 



  Página 8 de 14 
D.O.M. – Ano 2019, Edição nº 4312 – Crato/CE, Segunda, 09 de Dezembro de 2019 
. 

PORTARIA Nº 271103/2019 - SECULT 

CRATO/CE, 27 DE NOVEMBRO DE 2019. 

 

EMENTA: Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e 

adota outras providências. 

 

O Secretário de Cultura do Município do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto nº 2103003/2017 – GP e 

suas alterações, conforme Decreto nº 1607001/2019 - GP; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. CONCEDER DIÁRIA, para empreender viagem, a serviço da municipalidade, o servidor (a) abaixo especificado, conforme condições a 

seguir: 

Objetivo da viagem: Empreender viagem a serviço da municipalidade, considerando a necessidade da participação da Secretaria Municipal de Cultura 

e dos irmãos Anicetos em eventos que levam o nome da cultura da nossa cidade; encaminho o músico ao evento “Ocupação Tradição – do Cariri à 

Fortaleza”, no Teatro Carlos Câmara, equipamento da Secult - CE, no dia 29 de novembro de 2019. 

NOME CÍCERO DOS SANTOS DA SILVA DESTINO FORTALEZA - CE 

CPF 326.707.883-00 PERÍODO 29/11/2019 

CARGO 
MÚSICO DA BANDA CABAÇAL DOS 

IRMÃOS ANICETO 
QUANTIDADE 01 (UMA) 

SIMBOLOGIA - 
VALOR DA 

DIÁRIA (R$) 
150,00 

LOTAÇÃO SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 

TOTAL 

CONCEDIDO 

(R$) 

150,00 

 

Art. 2º. Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao(à) servidor(a) acima qualificado(a), em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em 

moeda corrente no país, mediante recibo. 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Cultura, em 27 de novembro de 2019. 

 
JOSÉ WILTON SOARES E SILVA  

Secretário Municipal de Cultura 

 

 
 

 

 

 

 



  Página 9 de 14 
D.O.M. – Ano 2019, Edição nº 4312 – Crato/CE, Segunda, 09 de Dezembro de 2019 
. 

PORTARIA Nº 271104/2019 - SECULT 

CRATO/CE, 27 DE NOVEMBRO DE 2019. 

 

EMENTA: Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e 

adota outras providências. 

 

O Secretário de Cultura do Município do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto nº 2103003/2017 – GP e 

suas alterações, conforme Decreto nº 1607001/2019 - GP; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. CONCEDER DIÁRIA, para empreender viagem, a serviço da municipalidade, o servidor (a) abaixo especificado, conforme condições a 

seguir: 

Objetivo da viagem: Empreender viagem a serviço da municipalidade, considerando a necessidade da participação da Secretaria Municipal de Cultura 

e dos irmãos Anicetos em eventos que levam o nome da cultura da nossa cidade; encaminho o músico ao evento “Ocupação Tradição – do Cariri à 

Fortaleza”, no Teatro Carlos Câmara, equipamento da Secult - CE, no dia 29 de novembro de 2019. 

NOME JOSÉ VICENTE DA SILVA DESTINO FORTALEZA - CE 

CPF 017.601.233-82 PERÍODO 29/11/2019 

CARGO 
MÚSICO DA BANDA CABAÇAL DOS 

IRMÃOS ANICETO 
QUANTIDADE 01 (UMA) 

SIMBOLOGIA - 
VALOR DA 

DIÁRIA (R$) 
150,00 

LOTAÇÃO SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 

TOTAL 

CONCEDIDO 

(R$) 

150,00 

 

Art. 2º. Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao(à) servidor(a) acima qualificado(a), em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em 

moeda corrente no país, mediante recibo. 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Cultura, em 27 de novembro de 2019. 

 

JOSÉ WILTON SOARES E SILVA  

Secretário Municipal de Cultura 

 

 
 

 

 

 



  Página 10 de 14 
D.O.M. – Ano 2019, Edição nº 4312 – Crato/CE, Segunda, 09 de Dezembro de 2019 
. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SMS   
 

Ofício: 0010912/2019 

 

Crato-CE, 09 de dezembro de 2019. 

À 

HEALTH SOLUTIONS LTDA, com sede na Av. Eusébio de Queiroz, n°101, sala 201, Parnamirim, loteamento Eusébio Center, Eusébio - CE.  

CNPJ: 02.013.728/0001-83 

 

NOTIFICAÇÃO POR FALTA DE PRESTAÇÃO SERVIÇO  

 

Prezados Senhores, 

 

Vimos por meio desta, solicitar resposta por parte de V. Senhoria referente a entrega dos serviços oriundo da CONCORRENCIA 

PUBLICA Nº. 2018.11.01.2 e CONTRATO ADMINSTRATIVO N°2018.06.11.10, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO E FORNECIMENTO DE SOLUÇÃO DE GESTÃO TECNOLÓGICA PARA A 

REDE DE SAÚDE, CONTEMPLANDO ATENÇÃO PRIMÁRIA, REGULAÇÃO, ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA E ÁREAS 

ADMINISTRATIVAS DE INTERESSE DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CRATO-CE, serviços estes que estão 

descritos no contrato citado acima, assinado pela a Secretaria de Saúde do Município de Crato – CE e a empresa HEALTH SOLUTIONS LTDA. 

Passamos a narrar os fatos:   

 

    Conforme evidenciado pela a ouvidoria do município com copias em anexo, consta que a empresa citada acima está com o tele agendamento sem 

funcionar desde dia 06/12/2019, trazendo um prejuízo ao município seja na marcação de consultas com clinico geral, juntos as unidades básicas de 

saúde, haja vista esse serviço ser de fundamental relevância para atividades da Secretaria de Saúde do Crato, através do Programa Crato Cuidando de 

Você. 

 

   Desta forma requer que nos seja apresentada justificativa para a problemática no prazo de 24 (Vinte e quatro) horas, a partir do recebimento desta 

notificação como também solicitamos a resolução imediata do problema apresentado. 

 

     Outro sim, ainda informa que a não resolução do problema ocasionara abertura de processo administrativo para averiguar a irregularidade 

conforme lei 8.666/93.  

 

Atenciosamente,   

 

 

_______________________________ 

André Barreto Esmeraldo 

Secretário Municipal de Saúde 

 

 
 

 

 

 

 

  



  Página 11 de 14 
D.O.M. – Ano 2019, Edição nº 4312 – Crato/CE, Segunda, 09 de Dezembro de 2019 
. 

PORTARIA N.º 0412001/2019 – DIVERSAS SECRETARIAS 

CRATO/CE, 04 DE DEZEMBRO DE 2019. 

  

EMENTA: Designa servidores para integrarem a Comissão de Organização do 

Processo Seletivo Simplificado n.º 004/2019 – DIVERSAS SECRETARIAS.  

 

O MUNICÍPIO DE CRATO - CE, através do SECRETÁRIO DE SAÚDE E DA SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÂO, no uso de suas 

atribuições legais,  

 

CONSIDERANDO o disposto no Edital de Seleção Pública para a contratação temporária de servidores públicos através do PROCESSO 

SELETIVO SIMPLIFICADO N° 004/2019 – DIVERSAS SECRETARIAS, conforme item 1.1, das Disposições Preliminares;  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Ficam designados, para integrarem a Comissão de Organização do Processo Seletivo Simplificado n.º 004/2019 – DIVERSAS 

SECRETARIAS, os seguintes servidores:  

 

I – JANACLÉA RODRIGUES GOMES, inscrita no CPF sob o n° 014.339.313-89, ocupante do Cargo de Assessora I, com lotação na Secretaria 

Municipal de Saúde; que presidirá os trabalhos;  

 

II – MARCELLA DE NORÕES MOTA, inscrita no CPF sob o n° 842.625.083-15, ocupante do cargo de Agente Administrativo, com lotação no 

Gabinete do Prefeito; 

 

III – JÔRDDY HERLEY DA SILVA CÂNDIDO, inscrito no CPF sob o nº 046.093.843-61, ocupante do cargo Coordenador de Especial de 

Recursos Humanos, com lotação na Secretaria Municipal de Administração. 

 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 04 de dezembro de 2019, revogando-se às disposições em 

contrário. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, em 04 de dezembro de 2019. 

 

 

André Barreto Esmeraldo 

Secretário Municipal de Saúde. 

 

 

 

 

 

 

 



  Página 12 de 14 
D.O.M. – Ano 2019, Edição nº 4312 – Crato/CE, Segunda, 09 de Dezembro de 2019 
. 

GABINETE DO PREFEITO – GP  
 

PORTARIA Nº 0212003/2019 - GP 

CRATO/CE, 02 DE DEZEMBRO DE 2019. 

 

EMENTA: Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e 

adota outras providências. 

 

O Chefe de Gabinete do Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto nº 2103003/2017 – 

GP, bem como, suas alterações contidas no Decreto nº 1607001/2019 - GP; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. CONCEDER DIÁRIA para empreender viagem, a serviço da municipalidade, o servidor abaixo especificado, conforme condições a seguir: 

 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade do comparecimento à cidade de Fortaleza/CE, no dia 03 e 04 de dezembro do corrente ano, para 

participar da audiência no Tribunal de Contas do Estado do Ceará, sobre o Projeto de Reforma do Centro de Especialidades e Secretaria Estadual das 

Cidades. 

 

NOME JOSÉ MUNIZ DE ALENCAR DESTINO Fortaleza-CE 

CPF 768.234.903-49 PERÍODO   03 e 04/12/2019   

CARGO 

SECRETÁRIO ADJUNTO DE TURISMO E 

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 

SUSTENTÁVEL  

QUANTIDADE 02 (DUAS) 

SIMBOLOGIA CDS 02 
VALOR DA 

DIÁRIA (R$) 
300,00 

LOTAÇÃO 

SECRETARIA DE TURISMO E 

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 

SUSTENTÁVEL 

TOTAL 

CONCEDIDO 

(R$) 

600,00 

 

Art. 2º. Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao(à) servidor(a) acima qualificado(a), em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em 

moeda corrente no país, mediante recibo. 

 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 02 de dezembro de 2019. 

 

FABIANO BRASIL SALES 

Chefe de Gabinete 

 

 
 

 

 

 

 



  Página 13 de 14 
D.O.M. – Ano 2019, Edição nº 4312 – Crato/CE, Segunda, 09 de Dezembro de 2019 
. 

PORTARIA Nº 2511003/2019 - GP 

CRATO/CE, 25 DE NOVEMBRO DE 2019 

 

EMENTA: Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e 

adota outras providências. 

 

O Chefe de Gabinete do Prefeito Municipal do Crato, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto nº 2103003/2017 – GP, 

bem como, suas alterações contidas no Decreto nº 1607001/2019 - GP; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. CONCEDER DIÁRIA para empreender viagem, a serviço da municipalidade, o servidor abaixo especificado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade de participar de reunião na Assembleia Legislativa do Estado do Ceará, para tratar de assuntos de 

interesse do Município, no dia 26 de novembro do corrente ano, na cidade de Fortaleza/CE. 

 

NOME ANTÔNIO HERMÍNIO ALVES BRASIL DESTINO FORTALEZA - CE 

CPF 519.604.273-34 PERÍODO 26/11/2019 

CARGO ASSESSOR ESPECIAL QUANTIDADE 01 (UMA) 

SIMBOLOGIA CDS 02 
VALOR DA 

DIÁRIA (R$) 
300,00 

LOTAÇÃO GABINETE DO PREFEITO 

TOTAL 

CONCEDIDO 

(R$) 

300,00 

 

Art. 2º. Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao(à) servidor(a) acima qualificado(a), em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em 

moeda corrente no país, mediante recibo. 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 25 de novembro de 2019. 

 
FABIANO BRASIL SALES 

Chefe de Gabinete 

 

 

 
 

 

 

 

 

 



  Página 14 de 14 
D.O.M. – Ano 2019, Edição nº 4312 – Crato/CE, Segunda, 09 de Dezembro de 2019 
. 

DIVERSAS SECRETARIAS  
 

RESULTADO PRELIMINAR DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - EDITAL Nº 004/2019 – DIVERSAS SECRETARIAS. 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DO 

CRATO-CE. 

O MUNICÍPIO DO CRATO-CE, através das SECRETARIAS MUNICIPAL DE SAÚDE – SMS e da SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO - SEAD, no uso de suas atribuições legais, em consonância com o Art. 37, IX, da Constituição Federal e com a Lei Municipal 

N° 3.032/2014, de 01.10.2014, representado pela Comissão Organizadora do Processo Seletivo Simplificado para Formação de Cadastro de Reserva 

para Contratação Temporária de servidores públicos distribuídos em funções no âmbito da Administração Municipal, TORNA PÚBLICO, para 

conhecimento dos interessados, o RESULTADO PRELIMINAR da Análise Curricular, Etapa única do EDITAL do PSS N° 004/2019 – SMS, 

de 29 de dezembro de 2019. 

1. DO RESULTADO PRELIMINAR: 

 

1.1. DA SECRETARIA DE SAÚDE: 

1.1.1. DAS FUNÇÕES: 

 FONOAUDIÓLOGO (A) 

INSCRIÇÃO CANDIDATO (A) PONTUAÇÃO 

004 APOLIANA DE CÁSSIA MENDES GOMES PONTES 25,5 

 

1.2. DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO: 

1.2.1. DAS FUNÇÕES: 

BIBLIOTECÁRIO (A) 

INSCRIÇÃO CANDIDATO (A) PONTUAÇÃO 

004 APOLIANA DE CÁSSIA MENDES GOMES PONTES HABILITADA 

 

2. DOS RECURSOS 

2.1. Caberá RECURSO, desde que devidamente fundamentado, a ser interposto no dia 10 de dezembro de 2019, das 08h00min às 16h00min, à 

Comissão Organizadora do Processo Seletivo Simplificado, situada no átrio da Secretaria Municipal de Saúde, situada na Rua Sete de Setembro, 150, 

Centro, Crato-CE. CEP: 63.122-420, Centro, Crato-CE; conforme modelo contido no Anexo IV do Edital nº 004/2019 – DIVERSAS 

SECRETARIAS – Processo Seletivo Simplificado, e, clausula 7. do referido Edital de abertura do certame.  

3. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 

3.1. Os candidatos que não tiveram seus nomes divulgados na presente lista foram desclassificados por estarem em desacordo com as normas 

insculpidas no Edital do PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N° 004/2019–DIVERSAS SECRETARIAS, de 29 de novembro de 2019. 

3.2. O termo HABILITADO (A) constante do presente edital corresponde aos candidatos que possuem qualificação para função respectiva, 

contundo, não pontuaram na analise curricular. 

3.3. O RESULTADO FINAL será publicado no Diário Oficial do Município e no endereço eletrônico http://www.crato.ce.gov.br, na data de 11 de 

dezembro de 2019. 

Crato-CE, 09 de agosto de 2019. 

A COMISSÃO ORGANIZADORA 

PSS N° 004/2019 – DIVERSAS SECRETARIAS 

http://www.crato.ce.gov.br/

